АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   05.02.2014

  №  95
ст-ца  Отрадная

О создании учебного пункта по подготовке граждан по основам
военной службы

Во исполнение Федерального закона от 28 марта 1998 года  № 53-ФЗ     «О воинской обязанности и военной службе», постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», с целью более качественной подготовки к военной службе граждан Отрадненского района п о с т а н о в л я ю:
1. Создать учебный пункт по подготовке граждан по основам военной службы при негосударственном образовательном учреждении Отрадненская автошкола «ДОСААФ России» (по согласованию).
2. Привлечь к занятиям в учебном пункте граждан мужского пола, достигших возраста 16 лет, не обучающихся в образовательных учреждениях, не получивших начальных знаний в области обороны и не прошедших подготовку по основам военной службы.
3. Подготовку в учебном пункте проводить ежегодно, в периоды с 1 декабря по 20 марта (перед весенним призывом на военную службу) и с 1 июня по 20 сентября (перед осенним призывом на военную службу), в соответствии с программой обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы. Учебные группы комплектовать гражданами с учетом сроков их призыва на военную службу в количестве от 20 до 30 человек. Занятия проводить 2 - 3 раза в неделю продолжительностью 2-3 часа, 5-дневные учебные сборы - по окончании теоретической части обучения.
4. Рекомендовать начальнику негосударственного образовательного учреждения Отрадненская автошкола «ДОСААФ России» В.Ф.Сопотову:
1) до 10 сентября 2014 года составить смету расходов по финансированию подготовки граждан по основам военной службы в учебном пункте и направить ее в военный комиссариат Отрадненского района, утвердить соответствующий учебный план;

2) обеспечить учебный пункт специальным оборудованным кабинетом, оснащенным наглядными пособиями и стендами, в соответствии с программой обучения;
3) по согласованию с  администрацией муниципального образования Отрадненский район и отделом военного  комиссариата  Краснодарского  края  по Отрадненскому району назначить начальника учебного пункта, его заместителя по воспитательной работе и инструктора-преподавателя основ военной службы;

4) издать приказ об организации и порядке проведения занятий в учебном
2

пункте, разработать учебный план на весь период обучения и расписание занятий на месяц;

5) по окончании обучения и сдачи зачетов направлять в отдел военного комиссариата Краснодарского края по Отрадненскому району списки граждан, прошедших подготовку в учебном пункте, и вручать им справки установленной формы.
5. Рекомендовать  начальнику отдела военного комиссариата Краснодарского края по Отрадненскому району Ю.А.Ачисову:
1) ежегодно, в ноябре, перед началом занятий проводить учебно-мето-дические сборы с начальником учебного пункта, его заместителем по воспитательной работе и инструктором-преподавателем;

2) оказывать практическую и методическую помощь начальнику негосударственного образовательного учреждения Отрадненская автошкола «ДОСААФ России» в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной службы, в подборе должностных лиц учебного пункта, в совершенствовании учебно-материальной базы;

3) выявлять граждан мужского пола, не получивших начальных знаний в области обороны и не прошедших подготовку по основам военной службы в образовательных учреждениях, комплектовать учебные группы и направлять их для обучения в учебный пункт;

4) осуществлять контроль за ходом учебного процесса и посещаемостью занятий гражданами. Ежегодно, до 10 сентября представлять в негосударственное образовательное учреждение Отрадненская автошкола «ДОСААФ России»  списки граждан, подлежащих подготовке в учебном пункте, с разбивкой по периодам.
6. Предусмотреть компенсацию расходов по подготовке граждан по основам военной службы в учебном пункте в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 декабря 2004 года № 704 «О порядке компенсации расходов, понесенных организациями и гражданами Российской Федерации в связи с реализацией Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе».
7. Признать утратившим силу постановление главы Отрадненского района Краснодарского края от 25 марта 2002 года № 82 «О подготовке к военной службе и военно-патриотическом воспитании молодежи Отрадненского района».

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Отрадненский район, управляющего делами  А.А.Дудченко.

9. Постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

Отрадненский район                                                                           А.В.Волненко